
PAÍS: Portugal

REGIÃO: Alentejo

CLIMA: Mediterrânico

SOLO (origem): Franco-argiloso de origem granítica

TIPO: Tinto

CASTAS: Vinhas Velhas (mistura de variedades brancas e tintas)

CLASSIFICAÇÃO: Vinho Regional Alentejano

ANO DE COLHEITA: 2021

VINDIMA: Entre Agosto e Setembro

PRODUÇÃO: 6.700 garrafas de 75 cL

ENOLOGIA: Rui Reguinga e Carlos Rodrigues

VINIFICAÇÃO: Este vinho tem origem numa só parcela de vinha velha, composta
por uma mistura de variedades de uvas brancas e tintas. A totalidade da parcela foi
vindimada manualmente e de uma só vez, para caixas de 20Kg. Deu-se a seleção
de cachos e bagos na adega, onde 50% dos cachos foram desengaçados e
ligeiramente esmagados e os restantes 50% entraram intactos para a fermentação.
O mosto em contato com as películas e grainhas, fermentou em cuba de inox a
temperatura controlada (24ºC / 26ºC).

TEOR ALCOÓLICO: 12,5 % vol

ACIDEZ TOTAL: 5,5 g/L

PH: 3,33

AÇÚCAR REDUTOR: 0,8 g/L

INGREDIENTES: Contém sulfitos

NOTAS DE PROVA: Vinho límpido e brilhante, de cor petrolada e intensidade
média. No nariz, sugere fruto vermelho doce, notas de melancia, framboesa e
groselha em licor, misturadas com um leve floral. Na boca, temos frescura, taninos
finos e elegantes, que combinam na perfeição com a doçura da fruta e um ligeiro
toque vegetal que nos faz salivar e nos convida a mais um gole. Um perfil
desconcertante, mas muito curioso.

CONSUMO: 2022 - 2024

GASTRONOMIA: Um vinho tipo "palheto" bastante irreverente, delicado e fresco.
Saladas frias de verão, massas, uns simples peixinhos da horta ou mesmo arroz de
tomate com joaquinzinhos fritos, são boas sugestões para um casamento perfeito.

DEPÓSITO: Vinho Filtrado, Não Sujeito a Depósito

GARRAFA: 75CL

EMBALAGEM: Caixa de Cartão com 6Tubos x 75CL

ESQUISSOS TUDO AO MOLHO 2021
VINHO TINTO
VINHO REGIONAL ALENTEJANO

https://www.adegamayor.pt

Código

Unidade / palete

Caixas / palete

EAN

ITF

75 CL

701497

180

30

5607623011564

25607623011568

75 CL

701564

448

112

5607623011564

45607623011562



CÓDIGO PRODUTO:   75CL - 701497   |   75CL - 701564

CONSERVAÇÃO:   Conservar ao Abrigo da Luz e do Calor

GARRAFAS 75 CL 75 CL

CODIFICAÇÃO 5607623011564 5607623011564

UNIDADES - -

DIMENSÕES L x A x P (cm) 9,7 x 31,5 x 9,7 8,5 x 29,6 x 8,5

PESO LÍQUIDO (kg) 0,750 0,750

TARA (kg) 0,850 0,000

PESO BRUTO (kg) 1,600 0,750

CAIXAS 75 CL 75 CL

CODIFICAÇÃO 25607623011568 45607623011562

UNIDADES 6 4

DIMENSÕES L x A x P (cm) 33,4 x 38,4 x 22,2 18,5 x 15,7 x 30,0

PESO LÍQUIDO (kg) 4,500 3,000

TARA (kg) 1,550 2,214

PESO BRUTO (kg) 6,050 5,214

PALETIZAÇÃO 75 CL (CX6) 75 CL (CX4)

Nº UNIDADES/PALETE 180 448

Nº CAIXAS/PALETE 30 112

Nº NÍVEIS/PALETE 3 8

Nº CAIXAS/NÍVEL 10 14

DIMENSÕES L x A x P (cm) 80,0 x 130,0 x 120,0 80,0 x 146,0 x 120,0

PESO LÍQUIDO (kg) 135,00 336,00

TARA (kg) 69,50 270,97

PESO BRUTO (kg) 204,50 606,97

ESQUISSOS TUDO AO MOLHO 2021
VINHO TINTO
VINHO REGIONAL ALENTEJANO

https://www.adegamayor.pt




