

ADEGA MAYOR

ESQUISOS TUDO AO MOLHO 2021

VINHO TINTO

VINHO REGIONAL ALENTEJANO



ABRE OS SENTIDOS



PAÍS: Portugal

REGIÃO: Alentejo

CLIMA: Mediterrânico

SOLO (origem): Franco-argiloso de origem granítica



TIPO: Tinto

CASTAS: Vinhas Velhas (mistura de variedades brancas e tintas)

CLASSIFICAÇÃO: Vinho Regional Alentejano

ANO DE COLHEITA: 2021



VINDIMA: Entre Agosto e Setembro

PRODUÇÃO: 6.700 garrafas de 75 cL

ENOLOGIA: Rui Reguina e Carlos Rodrigues

VINIFICAÇÃO: Este vinho tem origem numa só parcela de vinha velha, composta por uma mistura de variedades de uvas brancas e tintas. A totalidade da parcela foi vindimada manualmente e de uma só vez, para caixas de 20Kg. Deu-se a seleção de cachos e bagos na adega, onde 50% dos cachos foram desengaçados e ligeiramente esmagados e os restantes 50% entraram intactos para a fermentação. O mosto em contato com as películas e grainhas, fermentou em cuba de inox a temperatura controlada (24°C / 26°C).



TEOR ALCOÓLICO: 12,5 % vol

ACIDEZ TOTAL: 5,5 g/L

PH: 3,33

AÇÚCAR REDUTOR: 0,8 g/L

INGREDIENTES: Contém sulfitos



NOTAS DE PROVA: Vinho límpido e brilhante, de cor petrolada e intensidade média. No nariz, sugere fruto vermelho doce, notas de melancia, framboesa e groselha em licor, misturadas com um leve floral. Na boca, temos frescura, taninos finos e elegantes, que combinam na perfeição com a doçura da fruta e um ligeiro toque vegetal que nos faz salivar e nos convida a mais um gole. Um perfil desconcertante, mas muito curioso.

CONSUMO: 2022 - 2024

GASTRONOMIA: Um vinho tipo "palheto" bastante irreverente, delicado e fresco. Saladas frias de verão, massas, uns simples peixinhos da horta ou mesmo arroz de tomate com joaquininhos fritos, são boas sugestões para um casamento perfeito.

DEPÓSITO: Vinho Filtrado, Não Sujeito a Depósito



GARRAFA: 75CL

EMBALAGEM: Caixa de Cartão com 6Tubos x 75CL

	75 CL	75 CL
Código	701497	701564
Unidade / palete	180	448
Caixas / palete	30	112
EAN	5607623011564	5607623011564
ITF	25607623011568	45607623011562

ADEGA MAYOR

ESQUISOS TUDO AO MOLHO 2021

VINHO TINTO

VINHO REGIONAL ALENTEJANO



ABRE OS SENTIDOS

CÓDIGO PRODUTO: 75CL - 701497 | 75CL - 701564

CONSERVAÇÃO: Conservar ao Abrigo da Luz e do Calor

GARRAFAS



	75 CL	75 CL
CODIFICAÇÃO	5607623011564	5607623011564
UNIDADES	-	-
DIMENSÕES L x A x P (cm)	9,7 x 31,5 x 9,7	8,5 x 29,6 x 8,5
PESO LÍQUIDO (kg)	0,750	0,750
TARA (kg)	0,850	0,000
PESO BRUTO (kg)	1,600	0,750

CAIXAS



	75 CL	75 CL
CODIFICAÇÃO	25607623011568	45607623011562
UNIDADES	6	4
DIMENSÕES L x A x P (cm)	33,4 x 38,4 x 22,2	18,5 x 15,7 x 30,0
PESO LÍQUIDO (kg)	4,500	3,000
TARA (kg)	1,550	2,214
PESO BRUTO (kg)	6,050	5,214

PALETIZAÇÃO



	75 CL (CX6)	75 CL (CX4)
Nº UNIDADES/PALETE	180	448
Nº CAIXAS/PALETE	30	112
Nº NÍVEIS/PALETE	3	8
Nº CAIXAS/NÍVEL	10	14
DIMENSÕES L x A x P (cm)	80,0 x 130,0 x 120,0	80,0 x 146,0 x 120,0
PESO LÍQUIDO (kg)	135,00	336,00
TARA (kg)	69,50	270,97
PESO BRUTO (kg)	204,50	606,97